КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ПРАВИТЕлъстволбн
Шу6м

ПРАВИТЕЛЪСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 ноября 2014 г. N2 447

г. Сыктывкар

о внесении изменений в постановление Правительства
Республики Коми от 14 февраля 2007 г. Х!! 20 «О компенсации

за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком)
в государственных, муниципальных образовательных

учреждениях, а также иных образовательных организациях
на территории Республики Коми, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования»

Правительство Республики Коми постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Республики Коми от 14

февраля 2007 г. N2 20 «О компенсации за содержание ребенка (присмотр и
уход за ребенком) в государственных, муниципальных образовательных
учреждениях, а также иных образовательных организациях на территории
Республики Коми, реализующих основную общеобразовательную програм-
му дошкольного образования» изменения согласно приложению (далее -
изменения).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года, за
исключением пункта 2 изменений, который вступает в силу со дня принятия
настоящего постановления.

В. Тукмаков

ПРИЛОЖЕIlliE
к постановлению Правительства Республики Коми

от 13 ноября 2014 г. N~447

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Правительства Республики Коми от 14

февраля 2007 г. N~20 «О компенсации за содержание ребенка (присмотр и
уход за ребенком) в государственных, муниципальных образовательных
учреждениях, а также иных образовательных организациях на территории

Республики Коми, реализующих основную общеобразовательную
программу дошкольного образования»

в постановлении Правительства Республики Коми от 14 февраля
2007 г. N~ 20 «О компенсации за содержание ребенка (присмотр и уход за
ребенком) в государственных, муниципальных образовательных учрежде-
ниях, а также иных образовательных организациях на территории Респуб-
лики Коми, реализующих основную общеобразовательную программу до-
школьного обраЗования»:

1) название изложить в следующей редакции:
«О компенсации родителям (законным представителям) платы за при-

смотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации на
территории Республики Коми, реализующие образовательную программу
дошкольного образования»;

2) преамбулу постановления изложить в следующей редакции:
«Во исполнение статьи 65 Федерального закона «Об образовании в

Российской Федерации», статьи 3 Закона Республики Коми «Об образова-
нии» Правительство Республики Коми постановляет:»;

3) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Порядок обращения родителей (законных представите-

лей) за получением компенсации платы за присмотр и уход за детьми, по-
сещающими образовательные организации на территории Республики Ко-
ми, реализующие образовательную программу дошкольного образования, и
порядок ее выплаты согласно приложению.»;

4) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Рекомендовать органам местного самоуправления в Республике

Коми привести нормативные правовые акты об установлении размера роди-
тельской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образова-
тельных организациях на территории Республики Коми, реализующих обра-
зовательную программу дошкольного образования, в соответствие с требо-
ваниями статьи 65 Федерального закона «Об образовании в Российской Фе-
дерации».»;

5) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Председателя Правительства Республики Коми, осуществ-
ляющего в соответствии с распределением обязанностей координацию ра-
боты органов исполнительной власти Республики Коми в области образова-
ния.»;

6) в Порядке обращения за компенсацией за содержание ребенка
(присмотр и уход за ребенком) в государственных, муниципальных образо-
вательных учреждениях, а также иных образовательных орrанизациях на
территории Республики Коми, реализующих основную общеобразователь-
ную программу дошкольного образования, и порядке ее выплаты, утвер-
жденном постановлением (приложение):

а) название изложить в следующей редакции:
«Порядок обращения родителей (законных представителей) за полу-

чением компенсации платы за присмотр и уход за детьми, посещающими
образовательные организации на территории Республики Коми, реализую-
щие образовательную программу дошкольного образования, и порядок ее
выплаты»;

б) пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок регулирует вопросы, связанные с обращени-

ем родителей (законных представителей) за получением компенсации пла-
ты за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организа-
ции на территории Республики Коми, реализующие образовательную про-
грамму дошкольного образования (далее соответственно - компенсация, ро-
дительская плата, дошкольные образовательные организации), и с выплатой
компенсации.

2. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, по-
сещающих дошкольные образовательные организации, родителям (закон-
ным представителям) выплачивается компенсация в размере двадцати про-
центов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми
в дошкольных образовательных организациях на территории Республики
Коми на первого ребенка, пятидесяти процентов размера такой платы на
второго ребенка, семидесяти процентов размера такой платы на третьего
ребенка и последующих детей.

Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в
государственных и муниципальных дошкольных образовательных органи-
зациях устанавливается Правительством Республики Коми на календарный
год.

Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в
государственных и муниципальных дошкольных образовательных органи-
зациях индексируется в размере и в сроки, согласованные в установленном
порядке при составлении проекта республиканского бюджета Республики
Коми на очередной финансовый год и плановый период."

Размер компенсации рассчитывается исходя из среднего размера" ро-
дительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муни-

ципальных образовательных организациях за каждый день посещения ре-
бенком дошкольной образовательной организации.»;

в) пункт 21 исключить;
г) В пункте 4 слова «в соответствующем дошкольном образовательном

учреждении» заменить словами «в соответствующей дошкольной образова-
тельной организации»;

д) в абзацах восьмом и десятом пункта 6, пунктах 7 и 8, абзацах пер-
вом и четвертом пункта 9, пункте 1О слова «дошкольное образовательное
учреждение» в соответствующем падеже заменить словами «дошкольная
образовательная организация» в соqтветствующем падеже.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004